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С О В Е Р Ш Е Н С Т В О В А Н И Е  Ф О Р М  К О Н Т Р О Л Я  
Б У Х Г А Л Т Е Р С К О Г О  У Ч Е Т А  

И Б У Х Г А Л Т Е Р С К О Й  О Т Ч Е Т Н О С Т И  
В УС ЛО В И Я Х  И Н Н О В А Ц И О Н Н О Й  Э К О Н О М И К И  

Р Е С П У Б Л И К И  Б Е Л А Р У С Ь



лей). Данное определение свидетел:ьствует о том, что основной функuи­
ей аудиторской деятельности в нашей республике является контроль­

ная, проявляющаяся в независимой проверке (аудите) бухгалтерского 

учета и бухгалтерской отчетности субъектов хозяйствования, а сам 

аудит - одна из форм (11егосударствеш1ая форма) контроля финансо­

во-хозяйственной деятельности. 

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь № 510 
«0 совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Рес­
публике Беларусь» под проверкой понимается совокуш1ость мероприя­
тий, проводимых контроJIИруюшими (надзорными) органами в ошоше­

нии проверяемых субъектов для оuенки соответствия требованиям за­

конодательства осушествляемой ими деятельности, в том числе совер­

шенных финансово-хозяйственных операuий, а также действий (без­

действия) их должностных лиu и ИJIЬL'< работников. В данном докумен­
те речь идет о государственных проверках, в которые аудит не включа­

ется но поскольку государственные и аудиторские (негосударствен­

ные) проверки финансово-хозяйственной деятельности являются раз­

личными формами одного и того же по содержанию контроля, то следо­

вало бы ста1шартизировать (унифиuировать) законодательство о кон­

трольной деятельности в части порядка проведения проверок бухгал­

терского учета и бухгалтерской от•1епюсти. 

Это выражается в том , чтобы разработать единые правила (стан­
дарты) контрольной финансово-хозяйственной деятельности, обяза­

тельные как для аудиторов так и для государственных проверяющих, 

поскольку и те и друтие выполняют одну и ту же контрольную фун­

кuию. При формировании координаuионных планов контрольной 
(над орной) деятельности в Республике Беларусь к высокой группе 
риска проверяемых субъектов хозяйствования можно предложить от­

носить только тех субъектов, которые пошrежат обязательному еже­

годному аудиту. Можно рекомендовать также по ре ультатам государ­
ственных проверок исп ользовать применяемый в аудите показатель 

уровня сушественности ошибок в качестве критерия административ­

ных правонарушений и критерия при вынесении решения о начисле­

нии штрафных санкuий по тем финансово -хозяйственным нарушени­

ям , которые допущены впервые. 

Унифика11ия (стандартизаuия) законодательства о контрол1,ной 
деятельности государственных и негосударственных субъектов кон­

троля, на11е 1енность его на предупреждение (профилактику) возмож­

ных нарушений в ведении бухгалтерского учета и подготовки бухгал ­

терской отчетности будет способствовать, с одной стороны, повь11ле­
нию эффективности контроля, а с другой - созданию благоприятных 

условий для устойчивого экономического и иннова11ионного развития 

в на111ей реснублике. 
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